



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 22. februar 2008
Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2007-150-0492
Dok.: LBN42903

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 13 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. november 2007.

Lene Espersen

/

Lene Volke Roesen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 13 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes give udvalget en redegørelse omkring G13 lørdag 6/10-07 i København og politiets indsats.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Københavns Politi har over for Rigspolitiet bl.a. oplyst, at der i miljøet omkring det tidligere Ungdomshus på Jagtvej 69 igennem længere tid havde været annonceret, at man lørdag den 6. oktober 2007 ville indtage bygningerne på Grøndalsvænge Allé 13, og at man ville omdanne stedet til et nyt Ungdomshus.

I tiden op til den 6. oktober 2007 foretog ukendte personer flere gange indtrængen på området og i bygningerne, og op til den 6. oktober 2007 blev hegnet omkring stedet forberedt til en indtrængning, idet der blev foretaget gennembrydning flere steder, således at man umiddelbart kunne trænge ind på grunden, når man ønskede det.

Københavns Politi planlagde en indsats i forbindelse med den anmeldte demonstration og den annoncerede besættelse og fastlagde i denne forbindelse følgende strategi for indsatsen:

”Med udgangspunkt i det omfattende hærværk og de kraftige forstyrrelser, de hidtidige aktioner fra det autonome miljøside har givet anledning til, forudsættes så vidt muligt en dialog med miljøet med henblik på at undgå yderligere forulempelser af såvel borgere som forretningsdrivende på Nørrebro og specielt kvarteret omkring Grøndalsvænge Allé og København i øvrigt.

Hensigten er igennem en som udgangspunkt henholdende indsats at følge demonstrationen og holde øje med den aktuelle del af byen. Den henholdende indsats ændres til en konkret afpasset offensiv indsats, hvis der opstår uroligheder og mere systematisk hærværk mv.

Hensigten med den offensive indsats er at bringe urolighederne til ophør og så vidt muligt – på baggrund af en præcis dokumentation og kvalitetsbevidst sagsbehandling i alle led – at drage de ansvarlige til strafferetligt ansvar om muligt gennem frihedsberøvende foranstaltning.

Hvis der tages skridt til at sætte sig i besiddelse af en eller flere bygninger på ejendommen Grøndalsvænge Allé 13, er den strategiske hensigt, at en sådan besættelse skal søges forhindret, og der skal klart tilkendegives over for de pågældende, at indtrængen på grunden er en overtrædelse af straffelovens bestemmelse om husfredskrænkelser (straffelovens § 264), og denne bestemmelse vil blive håndhævet.

Hensigten er ligeledes at føre en effektiv kontrol med nærområdet omkring ejendommen, således at ødelæggelser undgås, og det sikres, at der ikke sker sammenstød med deltagere i moddemonstrationen. En lignende kontrol foretages efter behov i andre aktuelle sektorer i Københavns politikreds.

Det er sluttelig den strategiske hensigt, at hele operationen skal være præget af en høj grad af disciplin, og tilskadekomst iblandt såvel politistyrkerne som aktivisterne skal søges undgået.”

Der blev iværksat en dialog med demonstrationsledelsen, og forud blev der aftalt en demonstrationsrute, ligesom det klart blev tilkendegivet, at besættelse af ejendommen og den dermed konstaterede overtrædelse af straffelovens § 264 om husfredskrænkelser ville blive håndhævet.

Med henblik på at imødegå enhver tvivl blev der opsat ”minestrimmel” hele vejen rundt om ejendommen Grøndalsvænge Allé 13, og med 10 meters mellemrum blev der opsat skilte med skriftlig tilkendegivelse om håndhævelsen. Ligeledes blev der i løbet af lørdagen op til demonstrationstidspunktet uddelt ”flyers” med den samme tekst.

Umiddelbart før demonstrationens start meddelte demonstrationens leder, at man ønskede en anden rute, og i en dialog med indsatslederen blev denne fastlagt, hvilket blandt andet betød, at man skulle bevæge sig ad Borups Allé forbi Fuglebakken station beliggende tæt på ejendommen Grøndalsvænge Allé 13.

Det blev i det videre forløb klart, at sigtet med denne ændring var at have en bedre mulighed for at trænge ind på ejendommen, hvorfor det også klart blev tilkendegivet demonstrationslederen, at demonstrationen skulle standse et stykke før stationen, hvor man så kunne afslutte med taler mm.

For at understrege tilkendegivelsen fra indsatslederen blev der i en afstand på ca. 100 meter foran den opstillede politikæde ved stationen i henholdsvis ½, 1 og 1 ½ meters højde udspændt minestrimmel som markering af, hvortil demonstranterne kunne bevæge sig.

Demonstrationen kom frem mod afspærringen og bestod skønsmæssigt af 3000 personer. En del demonstranter maske-rede sig, og først i demonstrationstoget medbragte man stiger, skjolde og andre effekter til at presse politiet med. På dette tidspunkt fralagde demonstrationslederen sig ansvaret over for politiets indsatsleder, og samtidig blev der via demonstrationens højtalere opfordret til at trænge igennem politiets afspærringer.

Den første afspærring (minestrimmel) blev brudt, og samtidig med at politiet flere gange afgav opløbsformularen via megafon, fortsatte et voldsomt pres imod politiafspærringen. Da anvendelse af stavene imod de forreste ikke havde nogen virkning, blev der i flere omgange lagt gas ud for at skabe rum foran afspærringen.

En del demonstranter løb ind i villakvarteret ved siden af stationen og søgte via baneskråningen at komme frem til ejendommen, ligesom store grupper ad anden vej søgte frem til ejendommen.

På selve ejendommen var opstillet et defensivt beredskab bestående af delinger suppleret med hundestøtte. Opgaven var at forhindre en besættelse, og det kom til flere konfrontationer, hvor aktivisterne søgte ind på ejendommen på trods af de meddelte advarsler.

I alt blev der i forbindelse med operationen foretaget 436 anholdelser, heraf 289 for husfredskrænkelse.

Efter ca. 3 timers forsøg på at omgå politiets sikring af ejendommen Grøndalsvænge Allé 13 opløstes folkemængden.

Der blev opretholdt et polititilsyn med området, men det kom ikke til yderligere konfrontationer.”